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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig forslag til Lov 

om undtagelse fra regulering på Erhvervsministeriets ressort for internationale 

finansielle institutioner med virke i Grønland 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter) 

 

 

Forelæggelsesnotat 

 

 

1. behandling 

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg fremlægge forslag til Inatsisartutbeslutning om at Inatsisartut 

tilslutter sig forslag til Lov om undtagelse fra regulering på Erhvervsministeriets ressort for 

internationale finansielle institutioner med virke i Grønland.  

 

Naalakkersuisut indstiller beslutningsforslaget til vedtagelse, da Naalakkersuisut ønsker at have 

mulighed for at indgå en rammeaftale med den Europæisk Investeringsbank (EIB), som er en 

international finansiel institution under den Europæiske Union (EU). Det er den konkrete anledning til 

at Erhvervsministeriet har fremsat lovforslaget. 

 

For at der kan underskrives en aftale med en international finansiel institution, er det nødvendigt, at 

reglerne her i landet lever op til indholdet af aftalen. Som konkret eksempel kan internationale 

finansielle institutioner i aftaler være fritaget for at skulle ansøge om tilladelse fra Finanstilsynet til at 

drive bankvirksomhed efter reglerne i den finansielle lovgivning. Der kan ligeledes i aftalen være 

fritagelser på andre områder, eksempelvis i forhold til adgang til pengemarkeder. 

 

I Danmark er EIB fritaget fra sådanne regler, som følge af EU-traktaten og tilhørende retsakter. Da 

Grønland ikke er medlem af EU, er det nødvendigt med lovgivning for, at EIB kan opnå samme 

retsstilling.  

 

Lovforslaget bemyndiger derfor Erhvervsministeren til at undtage internationale finansielle 

institutioner fra regler på Erhvervsministerens ressortområde. Det er et krav, at det sker efter aftale 

med Grønland.  

 

Drøftelserne med EIB er affødt af den afsøgning af finansieringsmuligheder, som er foretaget i 

relation til den planlagte udvidelse af vandkraftforsyningen.  

 

Naalakkersuisut ser en mulig aftale med EIB, som et led i at tiltrække udenlandske investeringer til 

Grønland, hvilket desuden kan bidrage til en øget konkurrence blandt finansielle institutioner.  

 

Hvis EIB potentielt skal kunne indgå i en finansiering af vandkraftudvidelsen, er det nødvendigt, at 

forudsætningerne for en rammeaftale med EIB kommer plads inden finansieringsaftalen afsluttes. 

Dette forudsætter, at behandlingen af beslutningsforslaget og dernæst lovforslaget gerne skal være 

afsluttet inden begyndelsen af december.   

 



Naalakkersuisut vil i denne forbindelse takke Erhvervsministeren for det gode samarbejde om 

lovforslaget. 

 

Afslutningsvist skal Formandskabet for Inatsisartut takkes for, at beslutningsforslaget er optaget til 

behandling tidligt på samlingen og at forslaget hastebehandles. 

 

Med disse ord overlades beslutningsforslaget til velvillig behandling i Inatsisartut. 


